
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE 5 - VIGILANZA, SUAP, CANONE UNICO PATRIMONIALE

Il Responsabile

Visti:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 91/2022 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 21 del 25/05/2021, prot. n. 12496 di conferimento delle funzioni

dirigenziali al Responsabile del settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:

• con delibera di Consiglio n. 9 del 10/05/2022 è stato approvato il DUP (Documento Unico

di Programmazione) per il triennio 2022/2024;

• con Delibera di Consiglio n. 10 del 10/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2022-2024;

• con Deliberazione di Giunta n. 68 del 23/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2022 ed il relativo Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche

potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

335 27/03/2023

Settoriale n. 30

OGGETTO:
impegno di spesa ed incarico ditta Dog Toffy con sede in Caulonia, per la custodia e
mantenimento dei cani randagi .-



Oggetto: custodia e mantenimento dei cani randagi ditta Dog Toffy con sede in Caulonia.-

Premesso:
- che per l’attività di servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi è stata stipulata una

Convenzione, sottoscritta il 21/04/2009, tra il Comune di Locri e la ditta DOG CENTER di Tedesco
Leonzio & C. s.a.s prevedendo un corrispettivo giornaliero per ogni cane di € 1,00 oltre IVA;

- Il Canine canile suddetto, dal mese di aprile 2017 ad oggi, non può ricevere cani per il
mantenimento e la custodia, in quanto interdetto dall’Autorità Giudiziaria Locale, per i fatti notori e
riportati in altri provvedimenti redatti dai Responsabili Pro-Tempore dei vari Settori di questo Ente;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 06/08/2014, si era provveduto a formulare
atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’espletamento di una
nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio di recupero, ricovero, mantenimento e cura dei
cani randagi;

- che con determinazione del Servizio Affari Generali n° 301 del 30.12.2014, è stato preso atto che
la seduta di gara indetta per la gara con procedura aperta per l’affidamento del servizio di ricovero,
mantenimento e di custodia dei cani randagi, è andata deserta;

- che con determinazione n. 95 del 20/04/2015 del Servizio Affari Generali, in attesa di
espletamento della nuova procedura di gara, il servizio di ricovero, mantenimento e di custodia dei
cani randagi è stato oggetto di proroga;

- che con determina n. 280/2020 del Settore n° 1 si è adottato un Avviso pubblico esplorativo per
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di recupero, ricovero, mantenimento e
cura dei cani randagi;

- che con determina n. 47/2021 del Settore 1 si è preso atto della mancata presentazione di richieste
di invito relative all’ Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per l’affidamento
del servizio di recupero, ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi, adottato con determina n.
280/2020;

- che con determina n. 51 (Reg. Gen. n° 466) del 07.05.2022 di questo Settore si è adottato un
Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di
recupero, ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi;

- che i candidati interessati, come previsto dall’Avviso pubblico, avrebbero dovuto inviare la loro
richiesta, pena di esclusione, entro le ore 12,00 del 30/06/2022;

- che con determina n° 64 (Reg. Gen. 725) del 05.07.2022, si è preso atto di mancata
presentazione all’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per l’affidamento del
servizio di recupero, ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi, approvato con determina n.
51/2022 di questo Settore;

- che il servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi, rientra nelle disposizioni in materia
cautelare a tutela della salute pubblica;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 56/2021 è stata approvata la macro organizzazione
dell’Ente;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 68/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024, assegnando
ai Responsabili dei Servizi le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi prefissati;

Considerato che:
- per detti motivi, questo Settore, per legge, ha dovuto continuare a mantenere il servizio in questione

(ricovero in struttura sanitaria e custodia/mantenimento), dando l’incarico provvisorio a l’unica
ditta resasi disponibile denominata “Dog Toffy” con sede in Caulonia;

- personale di questo Comando, da una verifica effettuata il 11.03.2023 presso la struttura
summenzionata, ha accertato che i cani randagi custoditi e mantenuti per conto di questo Comune



sono quattro, come da allegato elenco rilasciato dal personale del suddetto canile all’atto del
sopralluogo (giusta annotazione di servizio Prot. Gen. n° 6838 del 11.03.2023);

- questa Amministrazione sta redigendo il Bilancio preventivo per l’anno 2023 e che la somma
impegnata nell’anno 2022 è stata di €. 23.000,00;

- sino all’approvazione definitiva del Bilancio di previsione per l’anno in corso si potranno
impegnare somme solo in dodicesimi;
Ritenuto:

- Di dover imputare al capitolo cap. 5010 codice 1.03.02.15.011 la somma complessiva di € 2.249,00
del bilancio 2023, per il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi, a favore della ditta
denominata “Dog Toffy” con sede operativa nel Comune di Caulonia per l’anno 2023;
Visto:

- il CIG n° ZE33A69C43
- il DURC n° 35056543, valido dal 09.03.2023 al 07.07.2023;
- il Dlgs 267/2000 e ss.ii.mm.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 16.03.2022;
La delibera di Consiglio Comunale n. 10/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2022/2024;

- La delibera di Giunta Comunale n. 68/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024;
Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;
il Decreto Sindacale n° 03 del 03.01.2023 – Prot. Gen. n° 219;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di
seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90,
costituendone motivazione;

2. Di dover prendere atto che, di fatto, la ditta denominata “Dog Toffy” con sede operativa nel
Comune di Caulonia, sta provvedendo alla custodia e mantenimento di n° 4 (quattro) cani
randagi catturati in questo Comune dal 2021 ad oggi, in quanto il canile Dog Center di S.
Ilario J. è stato interdetto dall’Autorità Giudiziaria Locale a ricevere cani; tenendo conto
che il servizio di cui sopra rientra nelle disposizioni in materia cautelare a tutela della salute
pubblica;

3. Di dare incarico alla ditta denominata “Dog Toffy”, con sede operativa nel Comune di
Caulonia, a continuare il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi per l’anno
2023, previo nuove disposizioni;

4. Di dover impegnare la spesa complessiva di € 2.249,00, IVA compresa, al Cap. 5010 codice
1.03.02.15.011 del bilancio 2023, dando atto che la spesa è contenuta entro i limiti dei
dodicesimi dell’analogo Capitolo del Bilancio 2022;

Eserc. Finanz. 2023

Cap. 5010 Descrizione CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI
RANDAGI

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non
ricorr.

Centro di
costo

Settore 5 Compet. Econ. 2023

SIOPE 1.03.02.15.011 CIG ZEZE33A69C43
ZE

CUP



5. di dare atto che la spesa è contenuta entro i limiti dei dodicesimi dell’analogo Capitolo del
Bilancio 2022;

6. di procedere con successivi atti alla liquidazione delle fatture a favore della ditta DOG
TOFFY con sede nel Comune di Caulonia, per il servizio di custodia e di mantenimento dei cani
randagi catturati a suo tempo sul territorio comunale;

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici preposti, per i provvedimenti di
specifica competenza.

Creditore ditta DOG TOFFY con sede nel Comune di Caulonia

Causale Custodia e mantenimento cani randagi

Modalità
finan.

Fondi Comunali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. 1166 Importo 2.249,00



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Cap. Giuseppe Larosa
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Cap. Giuseppe Larosa
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Cap. Giuseppe Larosa
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

posizionefirma_5#posizionefirma_5

	posizionefirma_5



